[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                    с. Чугуевка
О введении на землях лесного фонда Чугуевского муниципального округа особого противопожарного режима
В соответствии с    Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с пожароопасной ситуацией, сложившейся на землях лесного фонда Чугуевского муниципального округа, руководствуясь статьёй 43 Устава Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Ввести на землях лесного фонда Чугуевского муниципального округа с 16 часов 30 минут 16 апреля 2024 года особый противопожарный режим.

2. В период действия особого противопожарного режима запретить:

          - пребывание граждан в лесах;

          -  проведение в лесах, на землях лесного фонда и землях иных категорий огнеопасных работ.

 3. Начальникам территориальных отделов администрации Чугуевского муниципального округа (Андрейчук, Аняева, Гавак) в период действия особого противопожарного режима предусмотреть дополнительные меры пожарной безопасности:
-  провести разъяснительную работу с населением по созданию у жилых строений, сопредельных с лесными массивами, запасов воды для тушения пожаров;

- принять меры по усилению профилактики пожаров на объектах, расположенных в лесных массивах или примыкающих к ним;

- усилить работу патрульных и патрульно-маневренных групп, добровольных пожарных дружин в целях своевременного обнаружения и ликвидации пожаров и возгораний в лесном фонде;

- продолжить проведение подворовых обходов с целью ознакомления жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;

- организовать своевременное восстановление минерализованных полос;

- организовать мониторинг пожарной обстановки на подведомственных территориях, обеспечить предоставление информации по пожарной обстановке и проведенных мероприятиях (проведенных беседах, инструктажах, распространенных среди населения сел памятках) к 16.00 ежедневно в ЕДДС Чугуевского муниципального округа.
4.    Рекомендовать ОНД и ПР по Чугуевскому району (Кузьменко):

- принять меры по усилению профилактики пожаров на объектах, расположенных  в лесных массивах и примыкающих к ним;
-  по фактам нарушения особого противопожарного режима усилить работу в части проведения расследований с целью выявления виновных лиц.

5. Рекомендовать ОМВД России по Чугуевскому муниципальному округу (Сорокин):

- с целью недопущения граждан в леса обеспечить выставление стационарных постов и организовать работу передвижных патрульных групп;

-  по фактам нарушения особого противопожарного режима организовывать проведение расследования с целью выявления виновных лиц.

6.  ЕДДС Чугуевского муниципального округа (Дергачев) организовать и вести мониторинг пожарной обстановки на землях лесного фонда Чугуевского муниципального округа.

7. Рекомендовать Чугуевскому филиалу КГКУ «Примлес» (Семенов) организовать:

- проведение с арендаторами лесных участков и представителями охотхозяйств патрулирования территорий лесных массивов;

- проведение арендаторами лесных угодий мероприятий по усилению профилактики пожаров на арендуемых лесных участках;

- совместно с арендаторами лесных участков организовать установку шлагбаумов в местах съезда с дороги в лесные массивы, а также провести другие мероприятия для воспрепятствования проезда автотранспорта в лесные массивы;
- продолжать патрулирование земельных участков, расположенных на территории лесного фонда силами участковых лесничих с целью выявления, предупреждения и пресечения нарушений требований пожарной безопасности на землях лесного фонда.
8.  Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Чугуевского
муниципального округа,

глава  администрации                                                                        Р.Ю. Деменев